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Abstract

In this bachelor thesis, a series of 7-aryl-7-deazapurine derivatives was synthesized

from the starting 6-chloro-7-deazapurine by iodination, protection, nucleophilic aromatic

substitution, and derivatization by Suzuki cross-coupling followed by deprotection.

Optimization of the Suzuki cross-coupling reactions was performed where needed. This way,

we

successfully prepared seven compounds that are potential inhibitors of the human MARK4

kinase – an enzyme identified as one of the targets for the treatment of Alzheimer disease (AD).

Key words: kinase inhibitors, 7-deazapurines, cross-couplings, heterocycles
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Abstrakt

V této bakalářské práci byla z výchozího 6-chlor-7-deazapurinu syntetizována série

7-aryl-7-deazapurinových derivátů za pomoci jodace, nachránění, nukleofilní aromatické

substituce, derivatizace Suzukiho cross-coupligovou reakcí a závěrečného odchránění. Pokud

to bylo potřebné, byla provedena optimalizace Suzukiho cross-couplingové reakce. Tímto

způsobem jsme úspěšně připravili sedm sloučenin, které jsou potenciálními inhibitory lidské

MARK4 kinázy – enzymu identifikovaného jako jeden z cílů pro léčbu Alzheimerovy nemoci.

Klíčová slova: kinázové inhibitory, 7-deazapuriny, cross-couplingy, heterocykly
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1. Introduction

Alzheimer disease (AD) is an irreversible neurodegenerative disease that causes progressive

memory loss and results in dementia.1 Even though the death toll of AD is very difficult

to correctly estimate, the data from the Centers for Disease Control and Prevention states

that in the year 2019 there were over 120 000 casualties in the United States of America

for which AD had been determined as the underlying cause of death.2 The only available

treatment so far is symptomatic, it does not manage to cure the disease if it is already

in progression, nor can it prevent the outbreak of the disease.3 There is a need for therapeutics

with a new mechanism of action. The enzyme Microtubule Affinity Regulating Kinase 4

(MARK4) has been identified as one of the targets to treat AD.4,5 To focus on its inhibition may

be the path to future AD treatment.

1.1 Alzheimer disease (AD)

AD was first described by Alois Alzheimer6 in 1907 on a case of a 51-year-old woman showing

rapid memory deterioration. The disease generally appears mainly among the older part

of the population. Its symptoms include progressive memory loss, deterioration of cognitive

abilities, impairment of judgement, language disturbance as well as possible seizures

and hallucinations.7 Lack of physical activity, smoking and absence of adequate social contacts

are examples of recognized lifestyle-related mid-to-late life modifiable risk factors. A medical

background of hypertension, diabetes, depression, severe head traumas or obesity also

contributes to the modifiable risk factor count.8

AD shows to be the most common cause of dementia, with estimated responsibility

for as many as 70 % of the cases (Figure 1).9,10
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Figure 1 – A) Prevalent dementia cases: proportion of different dementing disorders in different continents. Pooled

data from Europe, Asia and North America. B) Incident dementia cases: proportion of different dementing

disorders in different countries, pooled data from Europe, Asia and the United States of America.

AD = Alzheimer's disease; VaD = vascular dementia.10

A recent Korean study placed AD as number nine on the "top ten" list of causes of death

in the Republic of Korea, specifying that of the dementia related mortality in 2018 (19.0 cases

per 100 000 population overall), AD comprised a 63% majority (well in agreement

with worldwide estimations). With 12.0 cases per 100 000 population, this falls just shy

of 4 000 deaths from AD related dementia in 2018.11 A Chinese analysis from 2020 reports

a prevalence of 3.20 % among population over 60 years of age, based on 99 studies with a total

population of 385 312, and predicts the increase rate to almost double in the next 5 years.12

Latest papers from the United States of America estimate around 6 million Americans to be

currently suffering from AD, growing by 360 000 cases each year, with the yearly death toll

being consistently around 100 000 people.13,14 Calculations are predicting the amount of AD

patients to rise up to 13.8 million by 2050.13 Overall prevalence of dementia in Europe reaches

5–7 % (numbers for individual countries differ slightly) by two independent analyses,15,16

and expects a 40% increase by 2030.17 Bearing in mind the percentage of dementia cases being

ascribed to AD, these findings along with the globally calculated 40 to 50 million people
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currently living with dementia18 are alarming facts. Worldwide mid-century estimations even

exceed 100 million people being affected specifically by AD-type dementia. 17,19

1.1.1 Types of Alzheimer disease

There have been disputes about whether to treat the disease as a single entity, differentiated

only from various other possible causes of dementia, or as two forms, namely the early-onset

type (described in patients under 65 years of age) and the late-onset type (in patients of 65 years

of age and older).20 Tellechea et al.20 summarize a number of studies about AD and conclude

that there are in fact significant differences between the early-onset and the late-onset variant,

including typical sites of brain tissue atrophy, poorer performance of certain typical skills

and rate of progression. Patients who have the early-onset type of the disease often display

atypical clinical presentation of the disease (up to a third of cases). Bearers of the early-onset

type also have a more aggressive course of the disease. Compared to the late-onset type, they

have poorer performance on complex attention tasks, visual-cognitive tasks and on tasks

concerning motor skills and written language. On the other hand, the late-onset type patients

perform worse on visual conformation naming tests (e.g. the Boston Naming Test), are more

affected by memory loss and exhibit more severe dementia.20 The late-onset type comprises

a vast majority of all AD cases.21

Apart from this distinction, AD can also be characterized as either sporadic or familial.22

The proposed risks for the so-called sporadic variant (without the presence of an inherited

genetic mutation) are environmental factors and having one form of the apolipoprotein E

(APOE ε4 allele variant)23 with the chromosome location of 19q13.3224. The term familial AD

may be used if there is evidence of autosomal dominant inheritance of certain mutations

in a particular family; and in most cases it is characterized by early-onset manifestation.25

Known genetic linkages include defects in genes APP (Aβ protein precursor), PSEN1

(Presenilin 1) and PSEN2 (Presenilin 2).26 Familial AD was first reported in 1932.27

1.1.2 Neuropathological manifestations

AD is associated with several brain tissue alterations. The main causes suggested are

(prolonged) oxidative stress, mitochondrial dysfunction, metal ion dysregulation, tissue

response to inflammation, beta amyloid accumulation and tau protein hyperphosphorylation.

All of them are inherently connected and are influencing each other.28,29 The combination of all

11

of these factors leads to neuronal damage and degradation of the synaptic pathways.30 Two

factors that are most commonly presented as the potential crucial mechanisms of AD

development and progression – the beta amyloid and the tau protein will be discussed in more

detail.

Beta amyloids (amyloid beta, amyloid-β, Aβ) were identified to be the main

components of the so-called amyloid plaques which can be found in the brain tissue of AD

patients.31 They are a group of 39 to 42 amino-acid peptides, alternatively spliced

from the amyloid precursor protein (APP).32,33 This happens by the combination of cleavage

by the enzymes β-secretase and γ-secretase, instead of the non-pathological cleavage

by α-secretase and γ-secretase (Figure 2).30

Figure 2 – Alternative splicing of the amyloid precursor protein (APP).30

Among the two most common forms of the peptide, Aβ(1-42) and Aβ(1-40),34

differentiated at the C-terminus by 2 amino-acid residues (I and A),33 these aggregates consist

predominantly of the Aβ(1-42), which is more prone to aggregation than the overall more

expressed Aβ(1-40).35 The reason for this appears to be the greater rigidness36 and presence

of more beta-sheets and hydrophobic surface regions if placed in non-denaturing

environment37. The atomic structure of Aβ(1-42) as well as 3D models of its monomeric

and oligomeric structure have been successfully mapped.33,38

Literature overall agrees on the oligomeric form of the amyloid protein

(as opposed to the monomeric or polymeric = fibril form) being the most toxic and the most
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important in relevance to AD development.39,40,41 This mechanism of toxicity, known

as the amyloid beta oligomer (AβO) hypothesis, has been first suggested in 1998.42

Tau protein (tubulin-associated unit protein, τ-protein) belongs to the group

of microtubule-associated proteins (MAP) and has multiple known isoforms43,44 alternatively

spliced from the microtubule-associated protein tau (MAPT).43 It was first described in 1975

by its founders as a "factor associated with tubulin" which promotes its self-assembly

into microtubules.45

It is physiologically found in all nucleated cells9 (mainly axon-located)46 and functions

as a stabilizer of microtubules by attachment to the formed tubule (Figure 3), the affinity

for which is regulated by phosphorylation.47

Figure 3 - Model of synthetic tau (R2x4) bound to the microtubule. (PDB code: 6CVN, 3.90 Å resolution).48

Upon mutation or hyper-phosphorylation of tau, the affinity of its binding domain

for microtubules is lost and so-called neurofibrillary tangles (NFTs) – aggregates of tau


[…]


Compound 5d (211.1 mg, 0.55 mmol) was subjected to GP1.

Purification by HPFC (C-18; H2O/MeOH, gradient 5→100%

MeOH) gave 6d (78.3 mg, 56%) as a pearly-white foam.

Rf = 0.48 (SiO2; EtOAc/MeOH 10:1); m.p. = 118–120 °C;

1H NMR (600 MHz, DMSO-d6): δ = 2.77 (s, 6H; NMe2), 5.06 (bs,
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2H; NH2), 6.48 (ddd, J4',5' = 8.0 Hz, J4',2' = 2.2 Hz, J4',6' = 0.9 Hz, 1H; H-4'); 6.57 (m, 1H; H-6');

6.66 (m, 1H; H-2'); 7.02 (t, J5',4' = J5',6' = 7.7 Hz, 1H; H-5'); 7.18 (d, J6,NH = 2.4 Hz, 1H; H-6),

8.19 (s, 1H; H-2), 11.81 ppm (bs, 1H; NH); 13C NMR (150.9 MHz, DMSO-d6):

δ = 40.74 (NMe2), 101.61 (C-4a), 112.11 (C-4'), 113.98 (C-2'), 116.45 (C-6'), 117.50 (C-5),

120.50 (C-6), 128.96 (C-5'), 137.16 (C-1'), 148.78 (C-3'), 150.20 (C-2), 152.79 (C-7a),

160.00 ppm (C-4); IR (ATR, neat): ṽ = 3104 (w), 2950 (w), 2855 (w), 2798 (w, 1559 (s), 1502

(m), 1400 (m), 1297 (m), 1228 (w), 1060 (m), 927 (w), 855 (m), 779 (s), 698 (m), 628 cm–1 (s);

HR MS (ESI) for C14H16N5
+ [M + H]+: calcd 254.1400, found 254.1398.

4-N,N-Dimethylamino-5-(3-pyrrolo)-7H-pyrrolo[2,3-d]pyrimidine (6e)

Compound 5e (191.8 mg, 0.37 mmol) was subjected to GP1. Purification

by HPFC (SiO2; cHex/EtOAc, gradient 0→100% EtOAc)

and repurification (C-18, H2O/MeOH gradient 5→100% MeOH) gave

6e (24.3 mg, 29%) as a pale-beige solid.

Rf = 0.34 (SiO2; EtOAc pure); m.p. = 212–214 °C; 1H NMR (500 MHz,

DMSO-d6): δ = 2.50 (s, 6H; NMe2), 6.16 (m, 1H; H-4'); 6.77 (m, 1H; H-5'); 6.83 (m, 1H; H-2');

7.09 (d, J6,NH = 2.4 Hz, 1H; H-6), 8.17 (s, 1H; H-2), 10.74 (bs, 1H, NH-(H-1')), 11.81 ppm (bs,

1H; NH); 13C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6): δ = 41.20 (NMe2), 103.00 (C-4a), 108.69 (C-4'),

111.44 (C-5), 115.81 (C-2'), 118.00 (C-3' or C-5'), 118.01 (C-5' or C-3'), 119.51 (C-6), 149.79

(C-2), 152.40 (C-7a), 160.70 ppm (C-4); IR (ATR, neat): ṽ = 3197 (w), 3103 (w), 2954 (w),

2858 (w), 1557 (s), 1414 (m), 1404 (m), 1059 (m), 930 (w), 775 (m), 702 (m), 642 (m),

625 cm–1 (m); HR MS (ESI) for C12H14N5
+ [M + H]+: calcd 228.1244, found 228.1243.

4-N,N-Dimethylamino-7H-pyrrolo[2,3-d]pyrimidine (6x)119

Compound 4 (206.9 mg, 0.49 mmol) was subjected to GP1. After the first

purification by HPFC (SiO2; cHex/EtOAc, gradient 0→100% EtOAc),

the obtained compound was stirred at 25 °C in saturated NaHCO3 for 3 h,

then H2O (30 mL) was added. Extraction by EtOAc (5 × 50 mL)

and repurification by HPFC (SiO2; H2O/MeOH, gradient 5→100% MeOH) gave 6x (35.4 mg,

52%) as a pinkish-brown solid.

Rf = 0.52 (SiO2; EtOAc/MeOH 10:1); m.p. = 217–219°C ([119]: 222 °C); 1H NMR (500 MHz,

DMSO-d6): δ = 3.28 (s, 6H; NMe2), 6.61 (d, J5,6 = 3.6 Hz, 1H; H-5); 7.11 (d, J6,5 = 3.6 Hz, 1H;
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H-6), 8.08 (s, 1H; H-2), 11.59 ppm (bs, 1H; NH); 13C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6):

δ = 38.80 (NMe2), 101.73 (C-5), 102.41 (C-4a), 120.65 (C-6), 150.94 (C-2), 151.58 (C-7a),

152.12 ppm (C-4); IR (ATR, neat): ṽ = 3193 (w), 3096 (w), 2969 (w), 2850 (w), 1566 (s), 1520

(m), 1494 (m), 1400 (m), 13118 (m), 1264 (m), 1056 (m), 924 (m), 820 (m), 719 (s), 680 (m),

623 cm–1 (m); HR MS (APCI) for C8H11N4
+ [M + H]+: calcd 163.0978, found 163.0978.

Table 8 - HPLC purity of final compounds.

Compound Method
tr

[min]
Purity [%] Compound Method

tr

[min]
Purity [%]

6a B 29.12 96.83 6c B 23.79 95.51

6b A 30.62 97.54 6d B 26.05 98.32

6by A 26.00 95.97 6e A 30.29 96.13

Methods: A: gradient from 3% MeOH in H2O to 100% MeOH in 50 minutes; B: gradient from 3%

MeCN in H2O to 100% MeCN in 50 minutes
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