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Studijní program: Chemie
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Název práce: Synthesis of 7-aryl-7-deazapurines as potential inhibitors of MARK4
Pracoviště práce: Katedra organické chemie (2700)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. Ing. Michal Hocek, CSc., DSc.
Oponent(i): doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.

Datum obhajoby: 13.07.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Prezentace výsledků bakalářské práce studentkou.
Přednesení posudků školitele a oponenta (školitel ani oponent nebyli
přítomni, posudky přečetl předseda komise).

Dotazy členů komise a hostů:
Proč byla vybrána právě SEM chránicí skupina? (Dr. Baszczyňski)
Nemohou být nízké výtěžky způsobené nízkou rozpustností látek při
chromatografii? (Dr. Baszczyňski)
Proč byla použita právě zvolená rozpouštědla při HPLC? (Dr.
Křížek)
Byly vyzkoušeny i jiné vlnové délky pro detekci? (Dr. Křížek)
Byla testována stabilita boronové kyseliny i v použitém
rozpouštědle? (Dr. Matoušová)

Všechny dotazy oponenta a členů komise studentka uspokojivě
zodpověděla.
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